6 Quò caput tertium intelligatur, sciendum est, Lusitanos & Hispanienses exposuisse, in ipsorum Ecclesiis multos esse gradus, quorum possessores nimis liberè Diuinum obsequium negligebant, adeoque oportere vt multationibus è desidia excitarentur. Et quæquam alij contradicerent huic oneri, vt pote in huiusmodi Sacerdotiorum foundationibus minimè contento, existimarunt plerique, ex iure Diuino, & æquitate naturali fructum illorum Sacerdotiorum integrum relinquendum non esse desidum possessorum vtilitati. Medium itaque susceptum consilium, concessâ quidem Episcopis facultate, non tamen iniectâ ipsis necessitate ad id innouandum; quippe quod eiusmodi erat, vt variis in locis à variis rerum conditionibus aut ad id ipsum impellerentur, aut ab eo depellerentur. De forma excogitatum initio fuerat, vti massa quotidianarum distributionum constitueretur pro eo quod paulò antea effectum erat in Ecclesiis, quas *Collegiatis* appellant: sed postea consentaneum visum non est, vt cum huiusmodi dignitatum prouentus sint admodum inæquales inter se, pinguiorum possessor discrimen sub-

1562. iret ingentis iacturæ, ac modici lucri; & ex aduerso tenuiorum possessor plus lucri posset accipere per vnius diei diligentiam, quam iacturæ per complurium negligentiam. Præscriptum igitur est, vt vbi constitutæ iam non fuissent in huiusmodi dignitatibus quotidianæ distributiones, tertiam partem complectentes, liceret Episcopo illas statuere, præscribendo arbitrato suo iis qui Sacerdotio fruebantur, quantum ab illis Ecclesiæ seruiendum esset: quod si omitterent, eo die distributionibus priuarentur, easque ille conuerteret in vtilitatem fabricæ, vbi hæc egeret, aut in aliud pium opus. Si cui verò huiusmodi dignitatum nulla inesset in Ecclesia Cathedrali aut Collegiata iurisdictio aut administratio, nec vllum aliud munus, sed extra urbem in Diocæsi iniuncta illi esset animarum procuratio, cui vellet per seipsum operam nauare Sacerdotij possessor, mansio, huiusque procurationis exercitium efficerent, vt is haberetur perinde ac si illi Ecclesiæ præsens adesset.

IV. Nimis alienum à ratione videbatur, obtineri à compluribus muneribus illorum propria, qui obstringuntur insolubili sacræ militiæ cingulo, trahique ex illis emolumenta & priuilegia; & tamen liberum ipsis esse, vt ad laicorum vitam redirent, eorum multis aut ad nuptiarum coniunctionem, aut ad armorum exercitationem transeuntibus. Ad hanc laxitatem restringendam, positum fuit in quarto capite, vt nemo Sacerdotium possidens in Cathedrali aut Collegiata, seu non Regularis, seu Regularis is foret, ius suffragij haberet in Collegio, nisi Subdiaconus saltem esset; atque vt ij, quibus ex munere certis quibusdam diebus Sacrificium erat celebrandum, aut Euangelium Epistolæ decantanda, susciperent intra annum, nisi legitime præpedirentur, Ordinem illi ministerio consentaneum, & huiusmodi functionibus per seipsos præscriptis diebus fungerentur; nec in posterum ea Sacerdotia concederentur nisi habenti tum aetatem, tum reliquas habilitates ad illa exercenda.

V. Compertum est, frequenter peccatum fuisse in vsu legum relaxandarum, earumque relaxationes sæpè subtrahi Aulæ Romanæ, rebus falsis pro certis assumptis, atque in opus deduci ab executoribus aut vera parum callentibus, aut parum religionis studiosis, debilitatâ idcirco legum auctoritate, corruptâque disciplinæ integritate. Id materiam quinto capiti præbuit, in quo præceptum est, vt cunctæ legum relaxationes, concessæ locis extra memoratam Aulam, committerentur impetrantis Ordinario, atque vt *Gratiöse*, hoc est, ad forum litigiosum haud pertinentes, non exercerentur re ipsa, nisi prius Ordinarij, tamquam Sedis Apostolicæ delegati, summam

- matim & extra iudicium cognouissent, eas nec expositione falsi, 1562.
nec occultatione veri fuisse impetratas.
- 9 Ad auferendum aliud simile absurdum, in sexto præscripta fuit VI.
eadem cognitio ab Ordinariis habenda, antequam conficerentur
postremarum voluntatum mutationes adiecto monito, eas non nisi
ex iusta ac necessaria causa concedendas esse.
- 10 Quemadmodum suam quisque iurisdictionem libenter exten- VII.
dit, nonnumquam ambitione, sæpè quoque religionis studio, dum
recti animi sui certus sibi persuadet, à se tutius quàm à quouis alio
commune ius administratum iri; ita non rarò maiores Præsules fi-
nes suos transgressi causas Ordinariis per appellationem subtrahunt.
Idcirco sancitum est in septimo, vt Legati, Nuntij, Primates, Me-
tropolitæ, ad quos prouocatur ab Ordinarij sententia, obseruarent
sacras Constitutiones, & eam præsertim Innocentij IV. quæ inci-
pit, *Romana*, aliter ipsorum Actis nulla insit auctoritas.
- 11 Ob minorem humanæ pietatis feruorem, compertum erat, pia VIII.
opera, ab iis præscripta qui postea decesserunt, sæpè negligi frau-
darique ab administratoribus. Quò huic malo mederetur, in
octauo imperatum est, vt Episcopi in cunctis casibus à Iure per-
missis huiuscemodi operum executores essent, siue ita præscripta
ea fuerint vt adhuc viuò præscribente vim habeant, siue illo de-
mortuo. Foret in eorum potestate inuisere Nosocomia, Collegia,
Sodalitia laicorum, etiàm si *Schola* aut alio nomine nuncupentur,
Eleëmofynarum æraria, vulgò Pietatis Montes, & quæcumque lo-
corum piorum genera, tametsi eorum procuratio ad laicos pertine-
ret: breuiter, quidquid institutum est ad obsequium Dei, ad ani-
marum salutem, ad pauperum alimentum. Huic Decreto restitit
pariter Actor Piscarij^d eo nomine, quòd inde quoque priuilegia
Siculæ Monarchiæ læderentur; quare de illo expungendo delibe-
rabatur. Sed quoniam Orator Lusitanus vnà petit^e, vt exciperen-
tur Nosocomia, aliaque huiusmodi loca, quæ sui Regis tutelâ frue-
bantur, in quo negligentia præsumi non poterat per Episcoporum
vigilantiam corrigenda, mutato consilio restrictum fuit Decretum,
adiectâ exceptione omnium huiusmodi locorum, quæ sub ipsius
Regis patrociniò fuissent constituta.
- 12 Multæ quoque fraudes afferebantur in administratoribus pro- IX.
uentuum, qui templis aliisque piis locis construendis destinabantur.
Lex igitur in nono sancita est, vt nullo habito respectu cuiusuis op-
positi priuilegij adstringerentur huiusmodi administratores ad red-
dendam in annos singulos Ordinariis illorum rationem.